
D.D.S. N°          2697  /2015 
                                                                   REPUBBLICA ITALIANA

 
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE
 E DELLA PESCA MEDITERRANEA

EX DIPARTIMENTO INTERVENTI STRUTTURALI PER L’AGRICOLTURA
12° - SERVIZIO ISPETTORATO PROVINCIALE AGRICOLTURA DI MESSINA

DECRETO  DI  PROROGA  mis. 121
Programma di Sviluppo Rurale Regione Sicilia 2007/2013 

Misura 112 “Primo Insediamento Giovani in Agricoltura”- Pacchetto Giovani
Bando 2010 

IL DIRIGENTE DEL 12° SERVIZIO 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e 

dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 
VISTA la  legge  regionale  13  gennaio  2015  n.  3  che  autorizza  l'esercizio  provvisorio  del  bilancio  della  Regione 

Siciliana per l’anno finanziario 2015;
VISTO il decreto dell’Assessore Regionale dell’Economia n. 16 del 16 gennaio 2015 con il quale, ai fini della gestione 

e rendicontazione, le unità previsionali di base sono ripartite in capitoli e, ove necessario, in articoli; 
VISTO il  D.P. Reg.  n° 840 del  24/02/2014 con il  quale è stato conferito  alla Dr.ssa Barresi  Rosaria  l'incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell'Agricoltura dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello 
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea in esecuzione della delibera di Giunta n° 12 del 04/02/2014. 

VISTO il D.D.G. del Dipartimento Interventi Strutturali per l’Agricoltura n. 7121 del 30/10/2012, con il quale è stato 
nominato il Dr. Salvatore Bottari -  Dirigente del Servizio  XII – IPA Messina - D.D.G. n. 8529 del 20/12/2012 
di approvazione del contratto, il successivo D.D.G. n. 46 del 15/01/2015 che riporta e trascrive la delibera di 
Giunta n. 390 del 22/12/2014 e il successivo  D.D.G. 1903 del 21/04/2015 che riporta e trascrive la delibera di 
giunta n.98 del 15/04/2015 che autorizza un ulteriore slittamento al 15/05/2015;

CONSIDERATO  che  il  provvedimento  riveste  carattere  d'urgenza  e  che  non vi  possono essere  interruzioni  delle 
funzioni connesse all'attività amministrativa; 

VISTO il D.D.S. n. 954 del 02/04/2012, registrato alla Corte dei Conti il 09/05/2012 - Reg. n. 5 -  Fg. n. 110, notificato 
in  data  13/04/2012, relativo  alla  domanda  SIAN  94750426465, con  il  quale  è  stato  concesso  alla  Ditta 
BUCOLO SEBASTIAN nato a  Milazzo (ME) il 16/09/1988  e residente a  Terme Vigliatore (ME) in  Via 
Stretto Salicà n. 80, CUAA  BCLSST88P16F206W, con sede nel  Comune di  Terme Vigliatore (ME), un 
contributo di  € 40.000,00, ed approvato, altresì, il progetto esecutivo relativo al Pacchetto Giovani per la somma 
complessiva di € 159.966,00 di cui a contributo   € 79.983,00  ripartita fra la misura di seguito:

 Mis. 121        Codice  CUP  n.  G87F12000300007   
         All'iniziativa Progettuale è stato assegnato il seguente CUP MASTER n. G87F12000280009.      
VISTO l’Art. 6 lett. a del D.D.S. n. 954 del 02/04/2012 che prescrive di rendere cantierabile il progetto esecutivo entro 

12 mesi dalla data della sua notifica, e quindi entro il 13/04/2013; 
VISTA la nota prot. n.  010448 del 07/08/2012 a firma del Dirigente del 12° Servizio notificata alla Ditta BUCOLO 

SEBASTIAN nato a Milazzo (ME) il 16/09/1988 e residente a Terme Vigliatore (ME) in Via Stretto Salicà n. 
80, CUAA BCLSST88P16F206W, con sede nel Comune di Terme Vigliatore (ME), in data 13/08/2012 con la 
quale si comunica che l'ultimazione dei lavori, previsti per la Mis. 121, deve avvenire entro mesi 24 dalla data di 
notifica della suindicata nota e quindi entro il 13/08/2014;

VISTO lo stralcio al paragrafo 5.8 delle Disposizioni Attuative e Procedurali Misure ad Investimento di cui al DDG n. 
2658 del 6 agosto 2012;

VISTA la richiesta pervenuta in data 08/08/2014 – prot. n. 1249 della Ditta BUCOLO SEBASTIAN nato a Milazzo 
(ME) il 16/09/1988  e  residente  a  Terme  Vigliatore  (ME) in  Via  Stretto  Salicà  n.  80, CUAA 
BCLSST88P16F206W, con sede nel Comune di Terme Vigliatore (ME), con la quale si chiede una proroga di 
mesi  6 (SEI)  per l'ultimazione dei  lavori  per  la Mis.  121  per motivi  legati  ad una sfavorevole congiuntura 
economica ed a delle difficoltà di accesso al credito;

VISTO il  verbale  di  proposta  datato 03/09/2014  a  firma  dei  Funzionari  Direttivi  Bertolami  Angelo  e  Materia 
Pasqualino, con il quale si propone la concessione di una proroga di mesi  6 (SEI)  e vista la postilla in esso 
contenuta ove si concedono, a firma del Dirigente Iuculano Antonino, ulteriori mesi 2 per un totale di mesi 8 
(OTTO) di proroga per l'ultimazione dei lavori per la Mis. 121;

VISTA  la  nota  n.  84475  del  03/11/2014  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  dell'Agricoltura 
dell'Assessorato  Regionale  dell'Agricoltura  dello  Sviluppo  Rurale  e  della  Pesca  Mediterranea  con  la  quale 
attribuisce, agli uffici che hanno emesso il decreto di finanziamento, l'esame delle richieste di prima proroga per 
l'ultimazione dei lavori;

1



VISTO  il  D.D.S. n.  815 del  24/02/2015  con il  quale è  stato  concesso  alla Ditta  BUCOLO SEBASTIAN nato a 
Milazzo  (ME) il 16/09/1988  e  residente  a  Terme  Vigliatore  (ME) in  Via  Stretto  Salicà  n.  80, CUAA 
BCLSST88P16F206W, con  sede nel  Comune di  Terme Vigliatore  (ME), una  proroga  di  mesi 6 (SEI) a 
decorrere  dal  12/08/2014  per  il  completamento  delle  opere  previste  per  la  Mis.  121  fermo  restando tutto 
l'articolato e gli obblighi previsti dal D.D.S. n. 954 del 02/04/2012;  

VISTO il D.D.S. n. 1033 del 03/03/2015 con il quale si è proceduto all'annullamento, in autotela, del D.D.S. n. 815 del 
24/02/2015, poiché lo stesso risulta essere viziato da errore materiale di trascrizione; 

VISTO  il  D.D.S. n.  1179 del  05/03/2015  con il  quale è stato concesso alla Ditta  BUCOLO SEBASTIAN nato a 
Milazzo  (ME) il 16/09/1988  e  residente  a  Terme  Vigliatore  (ME) in  Via  Stretto  Salicà  n.  80, CUAA 
BCLSST88P16F206W, con sede nel Comune di  Terme Vigliatore (ME), una proroga di mesi 8 (OTTO) a 
decorrere dal 12/08/2014  e con scadenza il 12/04/2015, per il completamento delle opere previste per la Mis. 
121 fermo restando tutto l'articolato e gli obblighi previsti dal D.D.S. n. 954 del 02/04/2012;  

VISTA la richiesta pervenuta in data 04/02/2015 – prot. n.  218 della Ditta  BUCOLO SEBASTIAN nato a Milazzo 
(ME)  il  16/09/1988  e  residente  a  Terme  Vigliatore  (ME)  in  Via  Stretto  Salicà  n.  80,  CUAA 
BCLSST88P16F206W, con sede nel Comune di Terme Vigliatore (ME), con la quale si chiede una ulteriore 
proroga  di  mesi  3 (tre)  per  l'ultimazione  dei  lavori  per  la Mis.  121  per  motivi  legati  ad  una  sfavorevole 
congiuntura economica ed a delle difficoltà di accesso al credito;   

 VISTO il  verbale  di  proposta  datato 23/02/2015  a  firma  dei  Funzionari  Direttivi  Bertolami  Angelo  e  Materia 
Pasqualino, con il quale si propone la concessione di una  II° proroga di mesi  3(TRE), per l'ultimazione dei 
lavori per la Mis. 121, posticipando la data di ultimazione lavori al 12/07/2015; 

VISTA la nota n. 350 del 13/03/2015 inviata da quest' ufficio all'Assessorato  Regionale dell'Agricoltura - Dipartimento 
Regionale dell'Agricoltura – servizio II – U.O. n. 27, con la quale si richiede l'autorizzazione a concedere alla 
ditta  BUCOLO SEBASTIAN una II° proroga di mesi 3(TRE), posticipando la data di ultimazione lavori al 
12/07/2015; 

VISTA  la  nota  n.  31940  del  21/04/2015  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  dell'Agricoltura 
dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea,       Dr.ssa Barresi 
Rosaria,  con la quale si dispone la concessione, in favore della ditta  Bucolo Sebastian, di una  II° ulteriore 
proroga di mesi 3(TRE) a decorrere dal 12/04/2015 e con scadenza il 12/07/2015  per il completamento delle 
opere previste per la Mis. 121;

CONSIDERATO che ricorrono le condizioni per concedere una proroga di mesi 3(TRE);
RICONOSCIUTA la validità delle motivazioni tecniche addotte per l’accoglimento e ritenuto congruo il termine di 

mesi 3(TRE)  concesso per il completamento dei lavori;
FATTI SALVI i vincoli e gli obblighi derivanti da ogni altra disposizione di legge e senza pregiudizio di eventuali 

diritti di terzi;

A TERMINE delle vigenti disposizioni di legge,

D E C R E T A 

Art. 1
Per quanto esposto in premessa, si concede alla Ditta BUCOLO SEBASTIAN nato a Milazzo (ME) il 16/09/1988 e 
residente a Terme Vigliatore (ME) in Via Stretto Salicà n. 80, CUAA BCLSST88P16F206W, con sede nel Comune 
di Terme Vigliatore (ME), una II° ulteriore proroga di mesi 3(TRE)  a decorrere dal 12/04/2015 e con scadenza il  
12/07/2015  per il completamento delle opere previste per la Mis.  121 fermo restando tutto l'articolato e gli obblighi 
previsti dal D.D.S. n. 954 del 02/04/2012.

Art.  2
Il mancato rispetto del termine stabilito comporterà l'avvio delle procedure per la pronuncia della decadenza totale e la 
revoca della concessione del contributo nonché il recupero delle somme  erogate.

Art.  3
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al Dirigente Generale del  Dipartimento Regionale 
dell'Agricoltura dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - entro 
30 giorni dalla data di ricevimento.
Per quanto non espressamente previsto dagli articoli precedenti si applicano le Disposizioni attuative parte specifica 
della  Misura  112,  quelle  delle  misure  attivate  con  il  Pacchetto  Giovani  e  le  Disposizioni  attuative  -  misure  ad 
investimento Parte Generale, nonché le norme comunitarie, nazionali, e le disposizioni regionali.
Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Corte dei Conti per il prescritto controllo preventivo di legittimità.
Il presente decreto sarà pubblicato come previsto dall'art. 68 L.R. n. 21 del 12/08/2014. 

MESSINA, 04/05/2015
                f.to
 Il Dirigente dell’U.O. n. 114
Dott. Agr. Iuculano Antonino
                 f.to
 Il Dirigente dell’U.O. n. 115                                                                                              f.to
Dott. Agr. Sanfilippo  Marco                                                              Il Dirigente del 12° Servizio  
                                                                                                                     Dott. Agr. Salvatore Bottari

2



                                                                                                           

Firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993

3


	REGIONE SICILIANA
	ASSESSORATO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE
	 E DELLA PESCA MEDITERRANEA
	EX DIPARTIMENTO INTERVENTI STRUTTURALI PER L’AGRICOLTURA
	IL DIRIGENTE DEL 12° SERVIZIO 
	D E C R E T A 


